Территориальная избирательная

комиссия муниципального района

Гафурийский район

Республики Башкортостан

ул. Октябрьская, д. 2, с. Красноусольский,
Гафурийский район, РБ, 453050

Тел. (34740) 2-13-07, факс (34740) 2-13-07

Башортостан Республикаhы

Fафури районы

муниципальрайоныны

территориальhайлау комиссияhы

Октябрь урамы, 2, Красноусолауылы,
Fафури районы,  БР, 453050

Тел. (34740)2-13-07, факс (34740)2-13-07

Р Е Ш Е Н И Е

15 января 2020 года  № 155/1111-5

с. Красноусольский

Об утверждении Плана работы Территориальной избирательной

комиссии муниципального района Гафурийский район Республики

Башкортостан на 2020 год

На основании статьи 26  Федерального закона «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации» и статьи 25 Кодекса Республики Башкортостан о выборах,

территориальная избирательная комиссия муниципального района

Гафурийский район Республики Башкортостан

РЕШИЛА:

1. Утвердить План работы Территориальной избирательной

комиссии муниципального района Гафурийский район Республики

Башкортостан на 2020 год.

Председатель

территориальной избирательной

комиссии                                                                               Р.И.Зверева

Секретарь

территориальной избирательной

комиссии                                                                                 О.В. Кленова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

Решением Территориальной избирательной

комиссии МР Гафурийский район РБ

от 15 января 2020 года № ____________

ПЛАН

работы Территориальной избирательной комиссии МР Гафурийский

район РБ на 2020 год

I. Основные направления деятельности

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и

проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и

действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и

их должностных лиц на территории Гафурийского района.

Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с

учетом судебной практики, предложений иных территориальных

избирательных комиссий, участников избирательных кампаний.

Оказание правовой, методической, информационной, организационно-

технической помощи участковым избирательным комиссиям района в

подготовке и проведении выборов и референдумов на территории

Гафурийского района Республики Башкортостан: обеспечение участковых

избирательных комиссий методическими рекомендациями, организация

обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов

участковых комиссий, постоянное консультирование членов участковых

избирательных комиссий по вопросам организации и проведения выборов и

референдумов.

Взаимодействие с федеральными и республиканскими

государственными органами, осуществляющими свою деятельность на

территории Гафурийского района  по вопросам оказания содействия

участковым избирательным комиссиям в реализации их полномочий по

подготовке и проведению выборов и референдумов, обеспечении

избирательных прав отдельных категорий граждан.

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и

проведения выборов и референдумов на территории Гафурийского района.

Осуществление информационно-аналитической деятельности.

Реализация мероприятий по формированию резерва составов

участковых комиссий.

Организация ведения бюджетного учета деятельности

Территориальной избирательной комиссии Республики Башкортостан и

участковых избирательных комиссий в соответствии с нормами

законодательства и соблюдением финансовой дисциплины, в период

проведения выборов и референдумов на территории Гафурийского района.

Обеспечение эффективного, обоснованного и целевого использования

федеральных, республиканский бюджетных средств, а так же средств

местного бюджета, выделяемых на обеспечение деятельности

Территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных

комиссий МР Гафурийский район Республики Башкортостан и на подготовку

и проведение выборов и референдумов.

Осуществление закупок товаров, работ, услуг в соответствии с

федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44 «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» для обеспечения нужд Территориальной

избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий МР

Гафурийский район Республики Башкортостан.

Осуществление контроля за хранением технологического

оборудования в участковых избирательных комиссиях Гафурийского района

Республики Башкортостан.

Обеспечение функционирования технических средств комплексов

средств автоматизации регионального фрагмента ГАС «Выборы».

Обеспечение безопасности информации и осуществление требований

безопасности информации в региональном фрагменте ГАС «Выборы».

Осуществление работы по регистрации (учету) избирателей, участников

референдума, составлению и уточнению списков избирателей, участников

референдума, ведению Регистра избирателей, участников референдума,

зарегистрированных на территории Гафурийского района.

Реализация Концепции развития Государственной автоматизированной

системы Российской Федерации «Выборы» на территории Гафурийского

района.

Обеспечение размещения в сети Интернет (на официальном сайте

Гафурийского района) информации о деятельности территориальной и

участковых избирательных комиссий района.

Взаимодействие с местными средствами массовой информации в целях

обеспечения открытости и гласности деятельности территориальной и

участковых избирательных комиссий Гафурийского района, избирательного

процесса в Республике Башкортостан.

Осуществление мероприятий по информированию избирателей о ходе

избирательных кампаний, проводимых на территории Гафурийского района

Республики Башкортостан.

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в

выборах депутатов представительных органов местного самоуправления и

представления кандидатов в резерв участковых избирательных комиссий

района.

Взаимодействие с общественными молодежными организациями

района по вопросам повышения правовой культуры молодых избирателей.

https://pandia.ru/text/category/informatcionnaya_bezopasnostmz/
https://pandia.ru/text/category/trebovaniya_bezopasnosti/
https://pandia.ru/text/category/trebovaniya_bezopasnosti/

Взаимодействие с территориальными избирательными комиссиями

Республики Башкортостан по вопросам организации и проведения выборов.

II. Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения на

заседаниях Территориальной избирательной комиссии

Январь

Об утверждении номенклатуры дел Территориальной избирательной

комиссии МР Гафурийский район РБ на 2020 год

 О.В. Кленова

О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей в

рамках

Р.М. Хакимов

Г.Х. Загидуллина

Февраль

О Программе обучения членов участковых избирательных комиссий,

организаторов выборов и других участников избирательного процесса. О

мероприятиях по совершенствованию правовой культуры избирателей,

организаторов выборов, участников избирательного процесса.

 Р.И.Зверева

О направлении предложений для включения в состав резерва

участковых избирательных комиссий МР Гафурийский район РБ.

О.В. Кленова

Март-Май

Оформление и вынесение текущих вопросов на рассмотрение членам

комиссии по необходимости.

О.В. Кленова

Июнь

Об утверждении плана основных мероприятий в период подготовки и

проведения выборов депутатов Совета МР Гафурийский район РБ в единый

день голосования 13 сентября 2020 года.

 Р.И. Зверева,

О.В. Кленова

Об утверждении графика работы Территориальной избирательной

комиссии в период подготовки и проведения выборов депутатов Совета МР

Гафурийский район РБ в единый день голосования 13 сентября 2020 года.

О.В. Кленова

Июль - октябрь

Разработка и вынесение текущих вопросов на рассмотрение членам

комиссии проектов решений согласно утвержденному плану основных

мероприятий в период подготовки и проведения выборов депутатов Совета

МР Гафурийский район РБ в единый день голосования 13 сентября 2020

года.

О.В. Кленова,

иные члены комиссии, при необходимости

Ноябрь-Декабрь

Оформление и вынесение текущих вопросов на рассмотрение членам

комиссии по необходимости.

О.В. Кленова

Об итогах работы Территориальной избирательной комиссии МР

Гафурийский район Республики Башкортостан за 2020 год.

Р.И. Зверева,

 О.В. Кленова

III. Мероприятия по совершенствованию организации работы

избирательных комиссий района, повышению правовой культуры

организаторов выборов, проведение совещаний, семинаров, конкурсов,

круглых столов

Организация повышения квалификации кадров территориальной и

участковых избирательных комиссий (председатели, заместители

председателей, секретари комиссий).

По отдельному плану

Во втором, третьем квартале 2020 г.                                                 О.В. Кленова

Организация и проведение семинаров-совещаний с представителями

политических партий, иных общественных объединений.

Июль - август

Р.И. Зверева

Анализ, обобщение и распространение опыта территориальных и

участковых избирательных комиссий по использованию новых форм работы

с избирателями, направленных на повышение электоральной активности

граждан.

Весь период  О.В. Кленова

Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с

учетом судебной практики, предложений территориальных избирательных

комиссий, других участников избирательных кампаний.

Весь период                                                Р.И. Зверева,

                                                                                                  Е.Н. Жукова,

                                                                                                   И.М.  Чаплиц

Правовое обеспечение деятельности Территориальной избирательной

комиссии МР Гафурийский район РБ Республики Башкортостан.

Весь период                                                     Р.И. Зверева,

                                                                                                           Е.Н. Жукова

Консультации членов  территориальной и участковых избирательных

комиссий по теме «Информационное обеспечение выборов».

Весь период                                                                                         Р.И. Зверева,

О.В. Кленова

Анализ численности избирателей, зарегистрированных на территории

района и в границах избирательных участков.

Февраль

  Р.И. Зверева,

О.В. Кленова,

Н.К. Каримова

Прием предложений в состав резерва участковых избирательных

комиссий, работа с документами кандидатов в резерв составов участковых

избирательных комиссий.

По срокам, определенным

Центральной избирательной комиссией РБ                          О.В.Кленова

Ф.М. Арсланова

Семинар с председателями участковых избирательных комиссий по

вопросу «Информирование избирателей: основные формы и методы».

Март Р.И. Зверева

 Ф.М. Арсланова

Посещение избирательных участков. Проверка избирательных участков

на соответствие требованиям.

Март-апрель                                                                            Р.И. Зверева,

                                                                                                О.В. Кленова,

А.Ш. Абдуллин

Инвентаризации технологического оборудования.

Март-апрель                                                                            Р.И. Зверева,

                                                                                                О.В. Кленова,

А.Ш. Абдуллин

Проведение районного конкурса рисунков «Важен голос каждого!»

Март-Апрель Г.Х. Загидуллина,

 Р.М. Хакимов

Проведение семинара-совещания с участием представителей

политических партий, действующих на территории района по теме:

«Требования законодательства к проведению предвыборной агитации».

Май- Июнь Е.Н. Жукова,

Ф.М. Арсланова

Организация и проведение Викторины на знание избирательного права.

ноябрь

Г.Х. Загидуллина,

 Р.М. Хакимов

Рассмотрение и подготовка ответов на обращения граждан, участников

избирательного процесса, юридических лиц.

Весь период Ответственный Член Территориальной

избирательной комиссии в соответствии с

резолюцией председателя комиссии

Обеспечение деятельности Рабочей группы по предварительному

рассмотрению жалоб, обращений на решение и действие (бездействие)

избирательных комиссий и должностных лиц при проведении выборов.

Весь период О.В. Кленова

Формирование и ведение базы данных об избирателях в ПРИУР,

организация взаимодействия с источниками предоставления информации.

Весь период  Р.И. Зверева,

Н.К. Каримова

Ведение сайта Комиссии, своевременное размещение информации.

Весь период

Участие в общесистемных тренировок (локальные тренировки и общая

тренировка).

Август, сентябрь                                                                            Н.К. Каримова

Взаимодействие с местными СМИ по вопросам информирования

избирателей в период избирательных кампаний на муниципальном уровне.

Июнь-сентябрь

Доведение до сведения участников избирательного процесса новой

редакции методических рекомендаций «Административная ответственность

за нарушения избирательного законодательства», разработанной

Центральной избирательной комиссией Республики Башкортостан.

Июнь, июль                                                                   Е.Н. Жукова,

И.М. Чаплиц

IV. Организация и проведение мероприятий по подготовке выборов в

единый день голосования 13 сентября 2020 года

Участие в совещаниях с председателями, заместителями и секретарями

территориальных избирательных комиссий в режиме видео-конференцсвязи

(системы Lync), организуемых Центральной избирательной комиссией

Республики Башкортостан.

Еженедельно Члены комиссии, согласно

регламенту совещаний

Обучающие зональные семинары с членами и резервным составом

участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения

выборов депутатов представительных органов местного самоуправления.

Июль-август Р.И. Зверева, члены комиссии

 по отдельному списку

Участие  общесистемных тренировках  по использованию ГАС

«Выборы» при подготовке и проведении выборов в единый день голосования

13 сентября 2020 года с участием территориальных и участковых

избирательных на территории Республики Башкортостан.

Август-сентябрь  Р.И. Зверева,

Н.К. Каримова

V. Информационное обеспечение деятельности Территориальной

избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий

Подготовка и утверждение модельного Плана информационно-

разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии в

период выборов депутатов представительных органов местного

самоуправления.

июнь

Подготовка и размещение материалов по избирательной тематике в

местных средствах массовой информации.

Весь период

Информирование избирателей на сайте Территориальной

избирательной комиссии о ходе голосования, подведении итогов голосования

и определении результатов выборов в единый день голосования 13 сентября

2020 года.

Наполнение новостной ленты официального сайта Территориальной

избирательной комиссии.

Весь период